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新年明けましておめでとうございます。旧年中は組合活動にご理解、ご協
力賜り誠にありがとうございました。

本年も引き続き組合活動にお力添えいただきますよう宜しくお願い申し上
げますとともに、2022 年が組合員の皆様や業界に携わる方々にとって良い
年になりますよう心よりお祈り申し上げます。

さて、昨年を振り返ってみると一昨年同様、コロナに始まりコロナで終わっ
た年でした。昨年 9 月後半から全国の新規感染者数も劇的に減少し、この
まま疫病終息に向けて一気に動き始めたかと思いましたが、12 月になって感染力の強い新しいコ
ロナ変異株が日本に上陸したようです。まだまだ感染予防に万全を期していかなければならないよ
うです。

ところで組合事業ですが昨年はほとんどの事業が中止となってしまいました。組合事業の柱であ
る外国人技能実習生受入れについては今後の感染状況次第では大きく立ち遅れてしまう可能性があ
ります。外国人実習生受入れを希望している組合企業にとってはまさに死活問題です。また、組合
情報紙の発行や若手経営者研修会の開催も今年こそ再開できるものと期待しておりますが、これも
現在のところ実施できるか未定です。

このように組合事業が停滞している中、昨年 5 月の組合総会で 2024 年度をめどに組合の事業で

　年 頭 所 感 日本ふとん製造協同組合

理事長　浅黄　敬之
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外国人技能実習生受入れ事業のみを残し、他の事業を一般財団法人日本ふとん協会に移行すること
に決定しました。このことにより現在、外国人受入れ事業に参加していない組合企業は組合から離
れることになります。そこで新しい受皿として一般財団法人日本ふとん協会への加入をお願いする
ことになります。今年は組合企業の皆様にとって有益となる新たな協会運営について協議してまい
ります。またすでにご案内の通り、協会の自社ビルは東京八重洲口再開発により今年 9 月オープン
予定の新たな商業ビルの一角に組み込まれます。

約 88 ㎡のスペースに組合と協会の事務所がオープンする予定となっております。組合と協会に
とって新たな拠点が誕生する記念すべき年となります。

最後に今年こそコロナの影響で実施できなかった組合事業が復活し、組合員皆様のお役に立てる
組合活動が再開できることを祈念しております。

第63回 通常総会議事録

日本ふとん製造協同組合

１．招集年月日

令和 3 年 5 月 12 日

２．開催日時及び場所

（1）開催日時　　令和 3 年 5 月 27 日（火）午後 3 時 00 分
（2）開催場所　　アルカディア市ヶ谷（私学会館）4 階「飛鳥」

東京都千代田区九段北 4-2-25

３．組合員数及びその出席組合員数

（1）組合員数　　　　51 人
（2）出席組合員数　　37 人（本人出席 5 人、委任状出席 32 人、賛成決議書 32）

４．出席理事の氏名

浅黄敬之、佐藤雅己、米山元章、石田裕紀子、西崎　匠、只野　悟

５．出席監事の氏名

リモート対応　根本昌弘

６．議長の氏名

浅黄敬之

７．議事録の作成に係る職務を行った理事の氏名

米山元章
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８．議事経過の要領及びその結果

定刻に至り専務理事の只野が司会者となり開会を宣し、浅黄敬之理事長の挨拶が行われた。
続いて、司会者より本総会の組合員数 51 名に対して本人出席 5 人、委任状出席 32 人で書
面議決書 32、出席者総数 37 人であることを報告し、定款 42 条（総会の議事）の規定によ
り本総会が成立する旨が告げられた。
次いで、司会者より定款 43 条（総会の議長）の規定に基づき、議長の選任を議場に諮った
ところ満場一致で浅黄敬之理事長が選出された。議長は挨拶を行ったのち、直ちに議案審議
に入った。

第１号議案　2020 年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書について
議長は、第１号議案を附議し、司会者に内容を説明させた後、議長の求めに応じて監事を
代表して根本昌弘監事より、去る５月 7 日に組合事務所において 2020 年度財産目録、貸
借対照表、損益計算書、損失金処理案及び事業報告書を監査した結果、いずれも適正に処
理されている旨の監査報告を行った。
議長は、第１号議案の可否について議場に諮ったところ、満場異議なく原案通り承認可決
された。

第２号議案　2021 年度事業計画（案）、収支予算（案）について
議長は、第２号議案を附議し、司会者に第２号議案の内容を説明させた後、これを議場に諮っ
たところ満場異議なく原案通り承認可決された。

第３号議案　2021 年度借入金額の最高限度額について
議長は、第３号議案を附議し、司会者に第３号議案の内容を説明させた後、これを議場に諮っ
たところ満場異議なく原案通り承認可決された。

第４号議案　理事補充選について
議長は、第 4 号議案を附議し、司会者より本総会において理事補充を行いたい旨を報告した。
選出方法については、定款 32 条の第 4 項に定める指名推薦の方法で選出したい旨の説明
を行い、議長が指名推薦による選出方法を議場に諮ったところ、満場異議なく承認された。
司会者は、議長に選考委員会を行う事を提案した。選考委員には、米山理事と石田理事を
推薦し、これを議場に諮ったところ賛成を得た。
議長は、選考委員に対して役員の候補者の提案を求めた。選考委員は、会場をいったん退
席し、人選を協議した。協議終了した後に会場に戻り議長に理事名を推薦した。司会者よ
り紹介された理事には、事前に理事候補者に対して同意を得たことを報告した。
議長は、候補者について議場に諮ったところ満場意義なく了解を得た。

第５号議案　ＪＦＭＡの今後について
議長は、第 5 号議案を附議し、司会者に第５号議案の内容を説明させた後、これを議場に諮っ
たところ、満場異議なく原案通り承認可決された。
議長は、議案の終了を宣言した。
司会者が、閉会の挨拶を佐藤副理事長に指名し佐藤副理事長が閉会の挨拶を行った。
司会者は、第 63 回定期総会を終了したことを宣言した。

以上ですべての議案の審議を終了し、午後 4 時 25 分に閉会した。
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2021年度 技能実習生受入れ推移と在留状況
2021年12月10 日　日本ふとん製造協同組合

 日本ふとん製造協同組合　役員 

任期：2020 年 7 月 7 日から 2022 年定期総会当日まで

役 職 名 氏  名 会  社  名
代 表 理 事
（理 事 長） 浅　黄　敬　之 アサギ㈱　　　　代表取締役

副 理 事 長 佐　藤　雅　己 福島寝装㈱　　　代表取締役

専 務 理 事 只　野　　　悟 事務局

理 　 事

米　山　元　章 ㈱ヱビス　　　　代表取締役

河　村　佑　太 コドモわた㈱　　代表取締役

石　田　裕紀子 木村綿業㈱　　　専務取締役

本　多　英　治 本多綿業㈱　　　代表取締役

西　崎　　　匠 ㈱ニシザキ　　　代表取締役

石　川　幸　弘 ㈱藤田屋　　　　代表取締役

金　井　一　浩 一般財団法人　日本ふとん協会

監 　 事
根　本　昌　弘 ㈱根　本　　　　代表取締役

大　賀　茂　功 ㈱ダルマックス　代表取締役

（敬称略）

（新任）

１．研修生・技能実習生受入れ推移

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

8 名 36 名 38 名 47 名 42 名 43 名 65 名 59 名 51 名
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（敬称略）

2012 2013 2014 2015 2016　　　　　　　　　　　
6 月

2016
7 月

2016
12 月

2017
1 月

2017
7 月

45 名 40 名 46 名 37 名 3 名 12 名 6 名 2 名 22 名

2017
12 月

2018
8 月

2019
5 月

2019
8 月

2019
9 月

2019
10 月

2020
3 月

2020　
12 月

2021
1 月

4 名 12 名 3 名 7 名 12 名 2 名 1 名 8 名 1 名

（2003 ～ 2021 年の 19 年間の研修生・技能実習生受入れ実績は 652 名です。）

２．2021年12月10日現在の技能実習生の在留状況（31名）

№ 県 別 会 社 名 技能実習
1 号

技能実習
2 号 1 年目

技能実習
2 号 2 年目

技能実習
3 号 1 年目 計

1 茨城 ㈱根本 １名 １名

2 茨城 ㈱会吉商店 ２名 ２名 ４名

3 栃木 東京化セン㈱ ３名 ３名

4 群馬 コーワ㈱ １名 1 名

5 群馬 ㈱ヱビス １名 ３名 ４名

6 埼玉 松敬産業様 ３名 １名 ４名

7 新潟 木村綿業㈱ ０

8 三重 河田寝装㈱ ３名 3 名

9 京都 大恵ウール㈱ １名 ２名 ３名

10 香川 ㈱藤田屋 １名 ２名 ３名

11 宮崎 ㈱菱友 ３名 ２名 ５名

計 ７名 １名 １９名 ４名 ３１名

３．2020年11月～ 2021年11月末までの途中帰国及び行方不明者数

技能実習
1 号

技能実習
2 号 1 年目

技能実習
2 号 2 年目 合 計

途中帰国者 １名 １名

行方不明者 １名 ３名 ４名

合　　計 ２名 ３名 ５名

（敬称略）
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基礎級合格者 ７名
2020年10月～2021年12月10日

会 社 名 国　籍 人 数

㈱ 菱 友 中　　　国 １名

㈱ 菱 友 カンボジア ２名

㈱ 会 吉 商 店 カンボジア ２名

㈱ 藤 田 屋 カンボジア １名

コ ー ワ ㈱ 中　　　国 １名

合　計 ７名

随時 3級合格者 ４名
2020年10月～2021年12月10日

会 社 名 国　籍 人 数

㈱ ヱ ビ ス カンボジア ２名

コ ー ワ ㈱ 中　　　国 ２名

合　計 ４名

18 期 入国待ち技能実習生
（12 月 10 日現在）

会 社 名 国  名 人 数 入 国 日

コ ー ワ ㈱ ミャンマー 2 名 未　　定

木 村 綿 業 ㈱ ミャンマー 2 名 未　　定

東 京 化 セ ン ㈱ 中　　　国 1 名 未　　定

東 京 化 セ ン ㈱ ミャンマー 2 名 未　　定

松 敬 産 業 ㈱ カンボジア 3 名 未　　定

大 恵 ウ ー ル ㈱ カンボジア 2 名 未　　定

合計  12名 入国待ちです



7

外国人技能実習生の状況について

昨年も一昨年と同様に、新型コロナウイルス感染
症に振り回された一年でした。数度にわたる緊急事
態宣言と、まん延防止等重点措置の影響で、外国人
の新規入国が事実上停止になり、2 年連続で技能実
習生を受け入れることが出来ませんでした。

一昨年の 12 月に入国したカンボジアや中国の実
習生たちは、1 月に研修を終えて、それぞれの実習
実施先へ赴任しました。母国から遠く離れた違う文
化の国で、仕事を行う実習生たちを訪問しながら、
励ましたり、悩み事を聞いたりする定期監査や訪問
指導も、都道府県をまたぐ移動を制限される中、リ
モートツールを頼ることになり、顔をつき合わせての面談が出来ない状況が続いております。このよ
うな状況下ですが、1 年目の実習生は実習先でしっかり仕事を身に付けて、技能検定基礎級の受験をし
ました。おかげさまで全員無事に合格しました。

国内では新型コロナウイルスの新規陽性者が着実に減少し、11 月には外国人の新規入国が再開され
ることになり、ようやく技能実習生の受け入れができると喜んでおりました。しかしながら、南アフ
リカで発生したオミクロン変異株により、残念ながら再度、外国人の新規入国が停止してしまいました。

現在、日本での実習を待ち望んでいる技能実習生は、ミャンマー人 6 名、カンボジア人 5 名、中国
人 1 名の計 12 名です。現地の送り出し機関からは、日本語の勉強に励んでいる実習生の様子も届けら
れています。

まだまだ、先が見通せない状況ですが、一日も早く新型コロナウイルス感染症が収束し、技能実習
生が入国してくることを心待ちするとともに、消費の回復やインバウンド需要の復活が望まれます。

今年も JFMA では、刻々と変化する技能実習生の入国に関する情報を随時、技能実習を実施されて
いる組合員様に提供しながら、実習実施先の技能実習生のフォローに引き続き取り組んでいきます。

リモートでの監査の様子 日本語を勉強中のミャンマーの実習生
（ミャンマーの語学学校にて）

1 月に研修を終えた実習生たち
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2021年　JFMA組合員・賛助会員アンケート結果

ふとん製造業の問題に関するアンケート調査

JFMA では日本ふとん協会と合同で、昨年の 10 月に「ふとん製造業の問題に関するアンケート調査」
を 11 月下旬に「GF マークに関するアンケート調査」を実施いたしました。

コロナ禍の中、我々業界を取り巻く環境は厳しい状況が続いております。集計結果からも半数以上
の組合員が、昨年より状況が悪化していると回答されております。喫緊の課題として原材料費の高騰
や運送費の負担の増加が問題になっていることが窺えます。設備の老朽化に伴う問題や、販売ルート
における問題もクローズアップされております。

また、GF マークに関する調査では、回答頂いた各社からは半数以上が使用していない、メリットを
感じていないとの結果になっております。JFMA で発行している「JAPAN FUTON」ラベルの普及を含め、
GF マークのあり方を検討していきたいと思います。

今回皆様から頂きました貴重な情報やご意見を基に、組合員の問題解決や経営基盤の強化につなが
るように、今後の JFMA や日本ふとん協会の事業活動に役立てていきたいと考えております。

1 実施時期 2021年10月
2 回答結果 35社（69%）

12%

29%
59%

1

27%

38%

35%

2. 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
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23%

66%

11%

8

60%
29%

11%

20%

63%

17%

10

41%

30%

29%

11.

44%

35%

21%

13.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

64%12%

24%

7

26%

68%

6%
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SNS

12

0% 5% 10% 15% 20% 25%

SDG's

14
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GF マークに関するアンケート調査

1 実施時期 2021年11月
2 回答結果 31社（61%）

【ご意見】
・�昔から使用しているので、GF マークのなし、ありの効果も見えな

いが、差別化にはなっていると思う。
・�使用しない場合、全社で横並びであれば問題はないが、使う使わな

いの差があると良くない。
・�現在銀箔を使いコストがかかっているので、もう少し簡易でコスト

を下げて問題は無いと思います。
・ JAPAN FUTON ラベルの普及が、大切であると認識しています。
・�お客様からも指摘がありましたが、安価な商品に限って、GF マー

クを強調して販売している。そのために価値が下がっていると思う。
・座ぶとん組合から、GF マークの使用についての相談があった。

39%

61%

1．GFマークを使用していますか？

使用している
使用していない

32%

68%

3．メリットはありますか？

ある
ない

7

13

4

6

コストが高い

GFの意味が、相手に伝わらない

OEMとして使用してるので効果無い

在庫報告が面倒である

5．なぜメリットがないのですか？

71%

29%

2．GFマークの使用方法は？

自社製品に使用している
依頼されて使用している

2

5

0

商品の採用が増えた

販促として効果が上がった

売上が向上した

4．どのようなメリットがありましたか？

22%

48%

30%

7．GFマークを今後も使用しますか？

する
しない
取引先次第

8%

60%

32%

８．JFMAがGFマークを使用しないとしたら

困る
困らない
取引先次第

0%
10%

90%

9．GFマークを使用しないと困ることは

売上の減少がある
商品の採用が減る
困らない

1

0

0

消費者からクレームがあった

消費者センターから問合せがあった

警察から問合せがあった

6.GFマークで何か問題がありましたか？



体圧測定器の貸し出しについてのご案内

◆ 組合員及び賛助会員の皆さまへ ◆

この度、一般財団法人日本ふとん協会
のご厚意より敷きふとんの体圧分布測
定器を 1 台購入致しました。HP への
アプローチ、また販促物としてまたは、
敷きふとんの実演等にご使用いただき
JAPAN FUTON ラベルの普及も含めて
ご活用お願いいたします。

詳しい内容は、JFMA HP サイト及び
日本ふとん協会の HP へご案内してお
ります。

是非ともご活用お願い致します。
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スタンダードラベルは、JFMA 組合員、賛助会員の皆様日本の工場で生産されたふとん及びまくらの商品に付けます。
ゴールドラベルは、HP より申請書を作成し、事務局の認可が受けてからラベルの発注し、商品に付けます。
ブラックラベルは、ゴールドラベルの商品をエントリーし、審査会を開き、その中で最優秀賞の商品に金一封を与え
ます。
また、QRコードがラベルに印字されていますので、かざしていただくと JFMA HP サイトに飛びます。

2019年6月1日よりまるごとジャ
パンラベルから JAPAN FUTON 
＆ JAPAN PILLOW ラベルに変更
されました。JFMA 組合員、賛助
会員の皆様が対象となります。
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JAPAN FUTON
＆

JAPAN PILLOW

ラベルについて
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統 計 資 料

10 月 1 ～ 10 月

羽毛原料 世界計

枚 ㎏ 1.000 円 枚 ㎏ 1.000 円

― 280,060 1,795,118 ― 2,049,724 12,114,828

― 71% 96% ― 73% 98%

ふとん
合計 世界計

2,902,635 7,568,356 6,111,846 17,536,999 43,394,121 31,999,731

107% 103% 119% 105% 101% 105%

羽 根
羽 毛
ふとん

世界計
170,811 353,318 1,205,240 2,157,020 3,144,886 6,572,426

107% 99% 135% 101% 98% 104%

中　国
160,021 317,721 1,028,853 1,910,815 2,782,958 5,569,048

162% 126% 188% 109% 103% 114%

合繊繊維
ふとん

世界計
2,638,811 6,813,003 4,639,706 14,645,452 36,730,935 23,008,879

108% 105% 117% 106% 101% 107%

中　国
2,532,427 6,449,848 4,465,670 13,262,950 31,074,651 20,495,553

108% 106% 120% 104% 98% 105%

その他
ふとん

世界計
93,013 402,035 266,900 734,527 3,518,300 2,418,426

85% 84% 91% 95% 98% 97%

中　国
91,406 397,780 259,815 687,318 3,168,823 2,203,748

87% 91% 96% 96% 100% 98%

生産枚数 販売数量 販売金額 月末在庫
数　　量10 月 1 ～ 10 月 10 月 1 ～ 10 月 10 月 1 ～ 10 月

掛ふとん
46,205 441,000 47,007 469,639 151,807 1,491,484 31,411

100% 109% 101% 103% 89% 100% 111%

敷ふとん
78,125 804,402 72,796 728,544 446,685 4,346,721 49,298

79% 98% 78% 89% 83% 85% 98%

こたつふとん
15,317 65,470 18,974 93,006 69,209 429,846 5,136

167% 61% 149% 65% 138% 77% 65%

羽根・羽毛
ふとん

157,175 1,030,036 189,259 1,210,219 2,393,377 13,532,049 60,300

92% 103% 92% 103% 94% 94% 94%

ふとん
合計

296,822 2,340,908 328,036 2,501,408 3,061,078 19,800,100 146,145

91% 100% 92% 97% 92% 92% 97%

2021 年 10 月までの輸入実績（財務省貿易統計 / 出所）

2021 年 10 月までのふとんの販売数（経済産業省・生産動態統計 / 出所）

注：下段は前年同月比・月末在庫数量は前月比 (%)　単位：金額は千円


